
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3185/2023 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica (Junio 

2023).  

 

FECHA: 30 de junio de 2023. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 
 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO FECHA DE 

RENUNCIA TIPO 

1 18227948-k ALVARADO HERRERA GABRIELA ROCIO CAJS TALCA DRDM 05/06/2023 01/06/2023 R.A. 

2 20062523-4 BAZAES SILVA VANIA FRANCISCA CAJS OFICINA ADULTO 

MAYOR RM DRMN 05/06/2023 31/05/2023 R.A. 

3 16827708-3 BELMAR SOTO FELIPE ESTEBAN CAJS CAVI LA GRANJA DRMS 08/05/2023 25/05/2023 R.P. 

4 19905259-4 BORDOLI TENNETT JAVIERA ISIDORA CAJS MAIPU DRMN 05/06/2023 01/06/2023 R.A. 

5 19719801-k BRATH MUSRE FLORENCIA MARIA SERNAMEG RM CONVENIO 05/06/2023 05/06/2023 R.A. 

6 20079927-5 BRIONES RIOS FELIPE ANDRES DEFENSORIA PENAL 

PUBLICA RM CONVENIO 05/06/2023 12/06/2023 R.P. 

7 19958310-7 BURGOS HIDALGO CATALINA 
ALEJANDRA CAJS PEÑALOLEN DRMN 05/06/2023 06/06/2023 R.P. 

8 13942465-4 CAÑETE CARRILLO MARCELA ANDREA CAJS LA CISTERNA DRMS 15/06/2023 13/06/2023 R.A. 

9 19619336-7 CARMINATTI ZUÑIGA ROBINSON ALFREDO CAJS TIL TIL DRMN 15/06/2023 13/06/2023 R.A. 

10 19296771-6 CORDERO 

RODRIGUEZ NICOLAS JOSE SERNAC RM CONVENIO 15/06/2023 14/06/2023 R.A. 

11 18778915-k CORRALES WILSON CRISTIAN RODRIGO CAJS TALCA DRDM 05/06/2023 05/06/2023 R.A. 

12 6753388-7 CUADROS AEDO MARGARITA ELENA CAJS CERRO NAVIA DRMN 05/06/2023 06/06/2023 R.P. 

13 19437905-6 DIAZ BUSTOS MAXIMILIANO JESUS MINISTERIO PUBLICO 
RM CONVENIO 05/06/2023 02/06/2023 R.A. 

14 18079729-7 DIAZ MARCHANT CINDY DENISSE CAJS MELIPILLA DRMS 05/06/2023 28/06/2023 R.P. 

15 18622649-6 ESPINOZA LOO JOSEFINA YI-AN DEFENSORIA PENAL 

PUBLICA RM CONVENIO 05/06/2023 09/06/2023 R.P. 

16 18928541-8 FLORES ESPINOZA VALERIA KATIUSKA CAJS OFICINA DE 

DEFENSA PENAL DRMN 05/06/2023 14/06/2023 R.P. 

17 20341628-8 IZURIETA COPETTA VICTORIA BELEN CAJS MELIPILLA DRMS 05/06/2023 01/06/2023 R.A. 

18 16612169-8 LAURIE PEÑA PATRICIA 
ALEJANDRA 

SERVICIO NACIONAL 
DE MIGRACIONES CONVENIO 05/06/2023 12/06/2023 T.A. 

19 19941464-k LEYTON TERRAZAS RAIMUNDO JOSE CAJS TIL TIL DRMN 05/06/2023 12/06/2023 R.P. 

20 19902741-7 LORCA FIGUEROA CRISTOBAL IGNACIO CAJS SAN RAMON DRMS 17/03/2023 30/05/2023 R.P. 

21 19638535-5 MARINOVIC 

MARTORELL ANTONIO FERNANDO CAJS SAN JOAQUIN DRMS 05/06/2023 06/06/2023 R.P. 

22 19694547-4 MOLINA CAÑON JAVIER ANDRES SERNAC RM CONVENIO 05/06/2023 02/06/2023 R.A. 

23 19938284-5 MONASTERIO 

LUENGO BIANKA MIKAELLA CAJS CAVI SANTIAGO DRMN 05/06/2023 02/06/2023 R.A. 

24 13633178-7 NOVA CORTES VICTOR RODRIGO CAJS MACUL DRMN 07/03/2023 22/06/2023 R.P. 

25 19957645-3 ORELLANA CONCHA CAMILA PAZ CAJS OFICINA PENAL DRMN 05/06/2023 31/05/2023 R.A. 

26 18413927-8 PERRY ORELLANA FELIPE JAVIER CAJS LA REINA DRMN 05/06/2023 01/06/2023 R.A. 

27 15784159-9 QUEIROLO VERGARA CRISTINA SOLEDAD CAJS OFICINA ADULTO 

MAYOR RM DRMN 04/04/2023 14/06/2023 R.P. 

28 19360203-7 RIVEROS RUF ERWIN PATRICIO CAJS CONCHALI DRMN 05/06/2023 05/06/2023 R.A. 

29 19274669-8 ROJAS ARAYA MARIA JOSE CAJS CONCHALI DRMN 19/05/2023 23/06/2023 R.P. 

30 7548949-8 ROJAS DOMINGUEZ JAIME CAJS LO PRADO DRMN 08/05/2023 27/06/2023 R.P. 

31 19806194-8 ROJAS GUTIERREZ JONATHAN ANDRES CAJS TALCA DRDM 05/06/2023 06/06/2023 R.P. 

32 19367091-1 SALDIAS MANSILLA JULIAN IGNACIO DEFENSORIA PENAL 

PUBLICA RM CONVENIO 05/06/2023 01/06/2023 R.A. 

33 19840194-3 SATT MENDOZA JORGE IVAN CAJS CERRILLOS DRMN 19/05/2023 27/06/2023 R.P. 

34 13412003-7 TAPIA SEGUEL MARCELA GENOVEVA CAJS OFICINA ADULTO 

MAYOR RM DRMN 19/05/2023 09/06/2023 R.P. 



 
 

 

35 14735702-8 VALAREZO PRECILLA JULISSA CAJS MOLINA DRDM 05/01/2023 27/06/2023 R.P. 

36 20403259-9 VALDES ALARCON NAYARETH MARCELA CAJS OFICINA DE 
FAMILIA SAN MIGUEL DRMS 05/06/2023 05/06/2023 R.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍCASE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 19 

de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

GPG/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (39): 
1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(36): alvaradoherreragabriela@gmail.com; camilaorellanac16@gmail.com; vania.bazaess@gmail.com; 
javiera.bordoli.tennett@gmail.com; viizurieta@alumnos.uai.cl; bianka.monasterio@mail.udp.cl; maximilianodiazbustos@gmail.com; 

fperryor@gmail.com; cw.corrales@gmail.com; Nayareth.valdesa@gmail.com; julian.saldiasmn@gmail.com; burgosh.catalina@gmail.com; 

amarinovic800@gmail.com; 18jarg@gmail.com; mecuadrosa@gmail.com; erwin1996r@gmail.com; jamolina4@uc.cl; fmbrath@uc.cl; 

patricia.laurie@derecho.uchile.cl; robincarminattizu@gmail.com; njcordero@uc.cl; cristina.queirolo@gmail.com; 
raimundoleytonterrazas@gmail.com; andreacc25@gmail.com; felipebrionesrios@gmail.com; marcela.t.seguel@gmail.com; 

josefina.espinoza.loo@gmail.com; jaime.ruben.rojas@gmail.com; valarezo.juli@hotmail.com; mariajose.rojasarayas@gmail.com; 

cristolorfi@gmail.com; jorgesatt083@gmail.com; torinoservice2015@gmail.com; vflorese@miucsh.cl; DENNIDIAZ@GMAIL.COM; 

FELIPEBELMAR.S@GMAIL.COM 


